
 

1 

 

CONSILIUL INSTITUTULUI 

NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE 

NATIONAL INSTITUTE OF 

JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

cu privire la cererea prealabilă depusă de Ion Baleanu 

 

9 ianuarie 2026                            mun. Chişinău  

nr. 1/1 

 

Examinând cererea prealabilă depusă de domnul Ion Baleanu (nr. 1269-INJ din 30 

decembrie 2025),  

în baza art. 7 alin. (4) al Legii privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 

8 iunie 2006, Consiliul Institutului Național al Justiției adoptă prezenta hotărâre: 

1. La 30 decembrie 2025, în adresa Institutului Național al Justiției (INJ) și a 

Consiliului INJ a fost depusă cererea prealabilă a domnului Ion Baleanu. Cererea 

respectivă este anexată la această hotărâre. În cererea sa, domnul Baleanu a solicitat 

Consiliului INJ următoarele: 

1) suspendarea examenului pentru persoanele care candidează la funcțiile de 

judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă, care a fost demarat 

prin hotărârea Consiliului INJ nr. 16/3 din 29 august 2025; 

2) anularea răspunsului (hotărârii) nr. 517-INJ din 19 decembrie 2025, emis de 

președintele comisiei de absolvire a cursurilor de formare inițială de către 

candidații la funcția de judecător și de procuror, Ana Cucerescu; 

3) obligarea comisiei privind includerea în lista candidaților cu dreptul de a 

participa la examenul anunțat de INJ, sau, după caz, în temeiul art. 58 Cod 

Administrativ, ridicarea conflictului negativ de competență, privind stabilirea 

competenței includerii în lista de participare la examen; 

4) invitarea sa în cadrul ședinței Consiliului în vederea susținerii cererii. 

2. La 19 decembrie 2025, domnului Baleanu i-a fost adusă la cunoștință hotărârea 

motivată a Comisiei pentru examenele de absolvire a INJ (Comisia) din 15 decembrie 

2025. În hotărârea sa, Comisia a explicat că, atunci când a examinat dosarul domnului 

Baleanu, ea a constatat că dumnealui nu întrunește condiția privind vechimea în muncă 

stabilită de art. 6 alin. (2) al Legii nr. 544-XIII din 20 iulie 1995 cu privire la statutul 

judecătorului. Mai exact, Comisia a indicat că în perioada 25 septembrie 2020-25 

septembrie 2025 domnul Baleanu nu a desfășurat o activitate prevăzută de art. 6 al Legii 

nr. 544/1995, care este necesară pentru a candida la funcția de judecător. La fel, în 

perioada 21 februarie 2022-15 ianuarie 2024, dumnealui a avut întreruperi în activitatea 

de specialitate. Comisia a făcut referire la documentele relevante privind vechimea în 

muncă prezentate de domnul Baleanu în dosarul său. Drept urmare, Comisia l-a inclus 

pe domnul Baleanu în lista candidaților la funcția de judecător care nu întrunesc condiția 

prevăzută de art. 6 al Legii nr. 544/1995. 

3. În hotărârea sa nr. 22/5 din 28 noiembrie 2025, Consiliul INJ a statuat că, potrivit 

Legii nr. 152/2006, Comisia este competentă să verifice dacă persoanele care candidează 



 

2 

 

la funcţia de judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă întrunesc condiţiile 

prevăzute la art. 6 alin. (2) al Legii nr. 544/1995 şi, respectiv, la art. 20 alin. (3) al Legii 

nr. 3/2016. Totodată, Legea nr. 152/2006 nu prevede dreptul Consiliului INJ de a anula 

deciziile Comisiei pentru examenele de absolvire cu privire la constatarea neîntrunirii 

condițiilor prevăzute de lege de către candidați. 

4. Consiliul, de asemenea, atrage atenția asupra faptului că, chiar dacă domnul 

Baleanu a întrunit în anul 2021 condiția privind vechimea în muncă stabilită de art. 6 

alin. (2) al Legii nr. 544/1995, după cum rezultă din hotărârea Consiliului Superior al 

Magistraturii nr. 309/30 din 29 noiembrie 2021, acest lucru nu poate însemna că 

dumnealui întrunește această condiție actualmente. Comisia trebuie să aplice legea în 

vigoare la data organizării examenului pentru persoanele care candidează la funcția de 

judecător sau de procuror în temeiul vechimii în muncă. La fel, în Opinia sa cu privire la 

demersul înaintat de Președintele Comisiei referitor la aplicarea art. 6 alin. (2) al Legii 

nr. 544/1995, care a fost adoptată la 21 octombrie 2025, CSM a explicat că, pentru a fi 

înscrisă în Registrul participanților la concursul pentru suplinirea funcțiilor vacante de 

judecător, persoana trebuie să întrunească, la data depunerii actelor, condiția cu privire 

la vechimea în muncă stabilită de art. 6 alin (2) al Legii nr. 544/1995. Activitatea 

persoanei pe parcursul ultimilor 5 ani într-o profesie eligibilă pentru funcția de judecător 

trebuie să fie efectivă (să existe), să fie continuă și să fie deținută la data depunerii actelor 

pentru înscrierea în registrul respectiv.             

5. În temeiul celor expuse, potrivit art. 7 alin. (4) al Legii nr. 152/2006, Consiliul 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Respingerea cererii prealabile depusă de domnul Ion Baleanu, nr. 1269-INJ din 

30 decembrie 2025. 

2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Chișinău (sediul Râșcani, str. 

Kiev, nr. 3) în termen de 30 de zile de la comunicarea sa, potrivit prevederilor Codului 

Administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

         

Președintele Consiliului                                                         Olimpia Gribincea  
 

 

 


